News Release

令和６年１月25日
福岡市経済観光文化局地域産業支援課

市政記者各位

『伝統工芸×伝統芸能』新商品の発表について

福岡市では、「福岡伝統産業オープンイノベーション事業」において、福岡・博多ゆか
りの伝統工芸品である、「博多織」「博多人形」「博多曲物」と伝統芸能である「歌舞
伎」をテーマに新商品の開発に取り組んでまいりました。この度、商品が完成し、博多座
「二月花形歌舞伎」の期間中に、博多座にて一般公開いたします。

一般公開に先駆けまして、下記のとおりお披露目式を開催いたしますのでお知らせいた
します。

記

１ お披露目式概要

○日 時：令和６年２月１日（木） １３時３０分～１４時１５分予定
○場 所：博多座（博多区下川端町2-1）※受付：エントランスホール
○次 第：事業概要紹介・博多座挨拶・新商品発表・作家等挨拶・花幸挨拶・記念撮影
○出席者：株式会社博多座 代表取締役社長 貞刈厚仁 様

博多織（鴛海伸夫氏）、博多人形（川﨑修一氏）、博多曲物（柴田玉樹氏）
有限会社花幸 佐藤直美 様

２ 一般公開概要

○日 程：令和６年２月３日（土）～１８日（日）
※「二月花形歌舞伎」公演日に限る
（公演スケジュールは博多座ホームページにてご確認ください）

○場 所：博多座 客席１階 ※入場はチケットをお持ちの方のみに限ります

○受注販売：博多座 客席２階「はんなり堂」にて受付
○博多座内レストラン「花幸」にて、今回の新商品のうち、「博多曲物」の商品を
使った特別メニューをご用意いたします。（数量限定、要予約）
※ご予約・レストランに関するお問い合わせ：TEL 092-263-1881

【問い合わせ先】経済観光文化局地域産業支援課 本土 ℡:092-441-3302

【本事業ウェブサイトURL※2/1公開】https://fukuokacrafts.jp

出典：豊国『踊形容外題づくし 菅原伝
授手習鑑車引のだん』国立国会図書館デ
ジタルコレクション

福岡伝統産業オープンイノベーション事業について

福岡市では、伝統産業に異分野・異業種の技術やアイデア等を取り入れることにより、
現代及びこれからの生活スタイルに即した製品の開発を行い(=オープンイノベーション)、
福岡市内の伝統産業・産地の活性化を推進する取組を行っています。

本事業では、伝統産業(博多織・博多人形・博多曲物)の事業者をパートナーに、松竹株
式会社様の監修を頂きながら、歌舞伎の演目『菅原伝授手習鑑』をテーマに新商品開発を
行なっています。『菅原伝授手習鑑』は、『仮名手本忠臣蔵』『義経千本桜』と並ぶ歌舞
伎の三大名作の一つとして知られ、菅原道真（菅丞相）の太宰府流罪を題材にし、今もな
お歌舞伎の代表的な演目の一つです。この度、福岡に“縁”のある「菅原伝授手習鑑」の
場面を通して、福岡市と歌舞伎の歴史的な深い結びつきという観点から新たな商品を開発
しました。福岡市に根づく伝統産業と歌舞伎という伝統芸能が連携することにより、新た
な伝統工芸品の魅力を感じていただきたいと考えています。

別紙

★「福岡伝統工芸ＮＦＴ」の配布について

本事業で新たに開発した商品をデジタルデータ化し、ブロックチェーンを活用した「福
岡伝統工芸ＮＦＴ」を発行いたします。ＮＦＴ（Non-Fungible Token、非代替性トーク
ン）とは、ブロックチェーンを基盤にして作成された代替不可能なデジタルデータを意味
しています。

・日 程：令和６年２月３日～18日
・場 所：① 博多座客席１階 新商品展示スペース

② 博多織ギャラリー（博多区奈良屋町5-10 博多織会館２階）
③ はかた伝統工芸館（早良区百道浜3-1-1 福岡市博物館２階）
④ 博多町家ふるさと館（博多区冷泉町6-10）
⑤ 本事業特設サイト※2/1公開（https://fukuokacrafts.jp）

・申込方法：上記の場所に設置されている申し込み用二次元コードのGoogleフォーム
から入力ください。

	スライド番号 1
	スライド番号 2